ПРОТОКОЛ № 3

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

Январь, 2022 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

 Тема: «Особенности развития игровых навыков у детей с ОВЗ»

ПОВЕСТКА:

1. Представление опыта работы по теме: «Использование игровых

форм обучения воспитанников с ОВЗ по формированию элементарных

математических представлений». (воспитатель МАДОУ "ЦРР - детский сад

№ 7 "Ярославна" Брехова Н.М.)

2. «Основные направления работы по развитию связной устной речи

с воспитанниками, имеющими ограниченные возможности здоровья».

(воспитатель МАДОУ "ЦРР - детский сад № 7 "Ярославна" Мартынюк В.О.)

1. Слушали: Брехова Наталья Михайловна представила сообщение

из опыта работы. Она рассказала коллегам о том, что в группе создала «Уголок

занимательной математики», в котором имеются не только фабричные игры и

пособия, но и изготовленные своими руками. Наталья Михайловна

рекомендовала коллегам игры на закрепление навыков количества и счёта,

ориентировки в пространстве, определение величины и формы предметов.

Кроме того, педагог познакомила слушателей с нетрадиционными пособиями,

способствующими формированию элементарных математических

представлений: кубики Хамелеон, палочки Кюзенера, счёты Абакус,

логические блоки Дьенеша и др. Так же выступающий дала рекомендации по

организации работы с родителями в данном направлении для повышения их

педагогической компетентности.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Мартынюк Виктория Олеговна начала своё

выступление с актуальности вопроса речевого развития. Затем педагог

выделила основные направления работы по развитию речи дошкольников.

Далее она раскрыла этапы работы над словом, предложением и связной речью

детей. Во второй части своего выступления Виктория Олеговна предложила

слушателям практические материалы по работе с детьми.

3. (Презентация прилагается)

4. Решение: принять информацию к сведению.